2025年 11月 18日

各 位

会 社 名      セレンディップ・ホールディングス株式会社

代表者名      代表取締役社長兼 CEO 竹内 在

 （コード：7318 グロース市場）

問合せ先      取締役 CFO 北村 隆史

 （TEL．052－222－5306）

組織再編（子会社間の株式交換）及び子会社の商号変更に関するお知らせ

セレンディップ・ホールディングス株式会社（本社：愛知県名古屋市中区、代表取締役社長兼 CEO 竹内 在 以下、

当社）は、2025年 11月 18日開催の取締役会において、当社の 100％子会社である三井屋工業株式会社（本社：愛知

県豊田市、代表取締役社長 髙橋 直輝 以下、三井屋工業）の株式を当社の 100％子会社であるセレンディップＳＰＣ

１号株式会社（本社：愛知県名古屋市中区、代表取締役北村 隆史、以下ＳＰＣ１号 ）へ株式交換により移転するこ

と（以下、「本再編」）を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本再編は、当社の連結子

会社間の株式交換であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

併せて、本株式交換の完了にあわせ、ＳＰＣ１号の商号および事業目的の一部を変更することについても決議いた

しました。

記

１． 本再編および名称変更の概要

エクセル株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長 髙橋 直輝 以下、エクセル）の親会社であり同社の M&A

時の買収ビークルであるＳＰＣ１号へ、当社が保有する三井屋工業株式を株式交換により移転します。これにより、

ＳＰＣ１号は、三井屋工業およびエクセルの中間持株会社として機能し、両社のシナジーを発現させる役割を果た

します。さらに、株式交換の完了にあわせ、ＳＰＣ１号の商号を「セレンディップ・オートモーティブ株式会社」へ

変更し、自動車部品領域の中核会社としての機能と役割を明確化いたします。

２． 中間持株会社機能の目的

当社グループは、「M&Aによる事業承継を通じて日本の中堅・中小製造業を世界に誇れる 100年企業へと成長させる

こと」をビジョンに掲げ、「モノづくり事業」「プロフェッショナル・ソリューション事業」「インベストメント事業」

の 3つの事業を展開し、日本の製造業の持続的発展に取り組んでおります。

その中核領域であるモノづくり事業の自動車部品分野においては、これまで複数の事業承継型 M&Aおよび成長投資

を通じ、安定的な収益基盤と将来の成長機会を創出してまいりました。

今般、当社の掲げる「ロールアップ型 M＆A戦略」実行に向け、「樹脂成型」という共通技術を持つ三井屋工業とエ

クセルの統合を進めることで、両社に分散していた開発力・生産技術・人材リソース・管理機能を統合します。併せ

て、従来の「単品売り」から脱却し、複数企業の技術・機能を統合した総合提案型の事業モデルへの転換を図ります。

【ストラクチャー】

３． 本再編の要旨

（１）株式交換の日程

取締役会決議日（当社及び当事会社） 2025年 11月 18日

株式交換契約締結日（当事会社） 2025年 11月 18日

株主総会決議（当事会社） 2025年 12月１日（予定）

実施予定日（効力発生日） 2026年１月１日（予定）

（２）株式交換に係る割当ての内容

三井屋工業株式に対してＳＰＣ１号株式を交付するものであり、当社にＳＰＣ１号株式 43,000 株が交付され

ます。株式交換比率の計算には、三井屋工業及びＳＰＣ１号の純資産を時価換算した上で決定しております。

 （３）当事会社の概要

  株式交換完全親会社 株式交換完全子会社

 名 称 セレンディップＳＰＣ１号株式会社 三井屋工業株式会社

 所 在 地 名古屋市中区錦一丁目 5 番 11 号 愛知県豊田市三軒町３-１

 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 北村 隆史 代表取締役社長 髙橋 直輝

事 業 内 容

経営に関するコンサルティング

有価証券の保有及び売買並びにその

他の投資事業

企業の成長に関わる経営支援

自動車内外装品製造

 資 本 金 135百万円 75百万円

 設 立 年 月 日 2024年９月 27日 1948年２月 24日

 発 行 済 株 式 数 27,000株 1,363,800株

 大 株 主 及 び 持 株 比 率 当社：100％（議決権ベース） 当社：100％

 直前事業年度の経営成績及び財政状態

 純 資 産 46百万円 2,578百万円

 総 資 産 9,144百万円 11,506百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,715.60円 1,891.01円

 売 上 高 ０百万円 10,442百万円

 営 業 利 益 △192百万円 529百万円

 経 常 利 益 △223百万円 600百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
△223百万円 440百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △8,284.40円 323.12円

当 社

三井屋工業

セレンディップSPC1号

エクセル

商工中金キャピタル

優先株出資議決権100％

100％

100％

【現在】

当 社

三井屋工業

セレンディップ・オートモーティブ

エクセル

商工中金キャピタル

優先株出資議決権100％

100％100％

【変更後】

（４）その他

種類株式（配当優先株）への配当について変更はありません。

４．子会社の商号変更

（１）当該子会社の概要

商号 セレンディップＳＰＣ１号株式会社

本店所在地 名古屋市中区錦一丁目 5 番 11 号

代表者 代表取締役 北村 隆史（※）

効力発生日 2026年１月１日 （予定）

 ※本再編完了時に、三井屋工業及びエクセルの代表取締役社長である髙橋直輝に変更する予定です。

（２）新商号

新商号 セレンディップ・オートモーティブ株式会社

（英名：Serendip Automotive Co.,Ltd.）

５. 今後の見通し

本再編は、当社の連結グループ内での再編であることから、当社 2026 年３月期の連結業績に与える影響は軽微で

あります。

以 上